
                                                             
Černoleská 1600, 256 13 Benešov  
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

+ POSOUZENÍ RIZIK  
 

březen 2020



Provozní řád vodovodu Choceradye 

Zpracovala VHS Benešov s.r.o. – Martina Pytlová 2 

 

1 TITULNÍ LIST 
 

k provoznímu řádu vodovodu Chocerady 
 

Místo:      C h o c e r a d y 
 
Okres:      Benešov 
 
Kraj:      Středočeský 
 
 
Vlastník vodovodu:    Obec Chocerady 
      Chocerady 267 

257 24 Chocerady 
IČO      00 231 860 
   
Provozovatel vodovodu:   Vodohospodářská společnost Benešov, s.r.o. 
      Černoleská 1600 
      256 01 Benešov 
IČO      47 535 865 
 
Provozní řád zpracoval:   Martina Pytlová 

Vodohospodářská společnost Benešov, s.r.o. 
      Černoleská 1600, 256 01 Benešov 
 

březen 2020 
 
 
Odpovědná osoba za provozovatele: p. Jan Alexander 
 
 
Územně příslušný vodoprávní úřad: MěÚ Benešov 

Masarykovo náměstí 100, 256 01 Benešov 
 
 
 
Provozní řád vodovodu se vztahuje na vodovod Chocerady a Komorní Hrádek 
 
Provozní řád vodovodu byl schválen dne: 
 

 
 
 
........................................ 
 
       razítko a podpis                 

Platnost provozního řádu: 

 
 



Provozní řád vodovodu Choceradye 

Zpracovala VHS Benešov s.r.o. – Martina Pytlová 3 

Obsah: 
 
1 TITULNÍ LIST........................................................................................................................ 2 

2 ÚVODNÍ USTANOVENÍ ....................................................................................................... 5 

2.1 VODOHOSPODÁŘSKÁ PROJEDNÁNÍ........................................................................ 6 

2.1.1 DOKUMENTACE .................................................................................................... 6 

2.2 CHARAKTERISTIKA ZÁSOBENÉ OBLASTI ................................................................ 7 

2.2.1. POČET OBYVATEL ............................................................................................... 7 

2.2.2. SPOTŘEBA VODY ................................................................................................ 7 

2.2.3. POVOLENÍ K NAKLÁDÁNÍ S VODAMI .................................................................. 7 

3 POPIS STAVBY VODOVODU .............................................................................................. 8 

3.1 VODNÍ ZDROJE ........................................................................................................... 8 

3.1.1 PRAMENIŠTĚ I – POD ONDŘEJOVEM ....................................................................... 8 

3.1.2  PRAMENIŠTĚ II – PRAMENNÍ JÍMKA V LESE – NEVYUŽÍVÁ SE! ............................ 9 

3.1.3 PRAMENIŠTĚ III – ZÁŘEZY NAD VODOJEMEM ...................................................... 10 

3.1.4  PRAMENIŠTĚ IV – VRTY CH1-3 a CH5 .................................................................... 10 

3.2 VODOJEM CHOCERADY 2 x 250 m3 A ÚPRAVNA VODY ........................................ 11 

3.2.1 INSTALOVANÉ STROJE A ZAŘÍZENÍ ................................................................. 12 

3.2.2 POPIS VODOJEMU .............................................................................................. 12 

3.2.3 Popis úpravy vody – technologie ........................................................................... 13 

3.2.4 Popis automatizace ............................................................................................... 16 

3.2.5 Popis a regenerace filtru ....................................................................................... 16 

3.3 ČERPACÍ STANICE ................................................................................................... 19 

3.3.1 Instalované stroje a zařízení.................................................................................. 20 

3.3.2 Popis technologie .................................................................................................. 20 

3.4 VODOJEM KOMORNÍ HRÁDEK 2x50 m3 .................................................................. 20 

3.4.1 POPIS TECHNOLOGIE ........................................................................................ 21 

3.5 VODOVOD ................................................................................................................. 22 

4 PRACOVNÍCI PROVOZU VODOVODU ............................................................................. 25 

5 PROVOZNÍ POKYNY ......................................................................................................... 25 

5.1  VŠEOBECNÉ PROVOZNÍ POKYNY ................................................................................ 25 

5.2  PROVOZ VODOVODU V ZIMNÍM OBDOBÍ ..................................................................... 25 

5.3  PROVOZ VODOVODU PŘI PORUCHÁCH A ZA MIMOŘÁDNÝCH SITUACÍ .................. 25 

5.3.1 SEZNAM DŮLEŽITÝCH TELEFONNÍCH ČÍSEL PŘI PORUŠE ČI HAVÁRII ................. 26 

6 ZÁSADY PROVOZU JEDNOTLIVÝCH ZAŘÍZENÍ ............................................................. 27 

6.1  VODNÍ ZDROJE ................................................................................................................ 27 

6.1.1 POZEMKY SPADAJÍCÍ DO PHO I. STUPNĚ .............................................................. 27 

6.2  AKUMULACE VODY ......................................................................................................... 27 

6.3 VODOJEM CHOCERADY, ÚPRAVNA VODY ................................................................... 27 

6.3.1 Obsluha jednotlivých zařízení úpravny vody ......................................................... 27 

6.3.2 Pokyny pro obsluhu ............................................................................................... 27 

6.3.3 dávkování a příprava chemikálií ............................................................................ 28 

VDJ Chocerady,  VDJ Komorní Hrádek ............................................................................... 28 

Dávkování chlornanu sodného NaClO ..................................................................................... 28 

Úprava dávkování .................................................................................................................... 29 

Dávkované chemikálie ............................................................................................................. 29 

6.4 ČERPACÍ STANICE CHOCERADY ........................................................................... 30 

Obsluha jednotlivých zařízení úpravny vody ............................................................................ 30 

Pokyny pro obsluhu .................................................................................................................. 30 

6.5 VODOJEM KOMORNÍ HRÁDEK ................................................................................ 31 

Obsluha jednotlivých zařízení úpravny vody ............................................................................ 31 

Pokyny pro obsluhu .................................................................................................................. 31 

6.6 VODOVODNÍ SÍŤ ....................................................................................................... 31 

6.6.1 OBSLUHA VODOVODNÍ SÍTĚ ............................................................................. 31 

6.6.2 PRAVIDELNÉ PRÁCE .......................................................................................... 32 

7 KONTROLY A EVIDENCE ................................................................................................. 32 

7.1  ANALYTICKÁ KONTROLA PROVOZU VODOVODU ....................................................... 32 

7.2  OBSLUHA VODOVODU ................................................................................................... 33 

7.3  EVIDENCE A ZÁZNAMY................................................................................................... 33 

7.3.1 EVIDENCE VEDENÁ U PROVOZOVATELE VODOVODU ............................................ 33 

7.3.2 EVIDENCE VEDENÁ NA PROVOZNÍM STŘEDISKU BENEŠOV .................................. 33 

8 BEZPEČNOST PRÁCE A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI ............................................... 34 

8.1  ŠKOLENÍ ZAMĚSTNANCŮ............................................................................................... 34 

8.2  EXTERNÍ ZAMĚSTNANCI POHYBUJÍCÍ SE NA PRACOVIŠTI ....................................... 34 

8.3  LÉKAŘSKÉ PROHLÍDKY .................................................................................................. 34 

8.4  OSOBNÍ OCHRANNÉ PRACOVNÍ PROSTŘEDKY .......................................................... 34 

8.5  VYBAVENÍ PRACOVIŠTĚ ................................................................................................ 35 

9 POVINNOSTI PROVOZOVATELE ..................................................................................... 35 

10 POVINNOSTI PRACOVNÍKŮ ......................................................................................... 35 

10.1  ZÁSADY PRO OBSLUHU JEDNÍM PRACOVNÍKEM ..................................................... 36 

11 ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ .......................................................................................... 37 

12 SOUVISEJÍCÍ NORMY A PŘEDPISY ............................................................................. 38 

12.1  SOUVISEJÍCÍ NORMY .................................................................................................... 38 



Provozní řád vodovodu Choceradye 

Zpracovala VHS Benešov s.r.o. – Martina Pytlová 4 

12.2  SOUVISEJÍCÍ PRÁVNÍ PŘEDPISY ................................................................................. 38 
             SEZNAM PŘÍLOH………………………………………………………………………………..40 

 



Provozní řád vodovodu Choceradye 

Zpracovala VHS Benešov s.r.o. – Martina Pytlová 5 

 

Hlavní celky: 

 
 

 Textová část 
 

 Přehledná situace vodovodu 
 

 Provozní schéma vodovodu 
 

 Dokladová část 

 

 

Použité podklady: 
 
 Stávající provozní řád vodovodu Chocerady, zpracovaný 

Vodohospodářskou společností Benešov v prosinci 2008 
 Stávající provozní řád vodovodu Chocerady, zpracovaný 

Vodohospodářskou společností Benešov v červnu 2015 
 Technická zpráva vodovodu Chocerady vypracovaná firmou Aquacon 

z listopadu 2017 
 Provozní předpis pro vodovod Chocerady vypracováno firmou 

Vodaservis s.r.o. v listopadu 2019 
 

2    ÚVODNÍ USTANOVENÍ  
 
Provozní řád vodovodu Chocerady je zpracován  v souladu  s § 3 vyhl.č. 216/2011 

Sb. a TNV 755950. Tento dokument je třeba revidovat při rekonstrukcích, změnách provozu, 
rozšíření vodovodu nebo po uplynutí doby, na kterou byl schválen. 

Provozní řád, včetně provozně technické dokumentace, je uložen u 
vlastníka/provozovatele vodovodu. 

Samostatným doplňkem provozního řádu jsou provozní předpisy výrobců jednotlivých 
zařízení a veškeré bezpečnostní předpisy provozovatele vodovodu. 

Provozní řád neobsahuje pokyny pro provoz vodovodu za mimořádných událostí. 
Tyto pokyny budou vydány vedením obecního úřadu. Provozní řád vodovodu nabývá 
platnosti dnem jeho schválení a všichni pracovníci provozu jsou povinni jej dodržovat. 

 
 

Seznam pracovišť s vyvěšeným provozním řádem: 

 
 Obecní úřad Chocerady 
 provozovatel vodovodu 

 
 
 
 
 
 
 
 



Provozní řád vodovodu Choceradye 

Zpracovala VHS Benešov s.r.o. – Martina Pytlová 6 

 

2.1    VODOHOSPODÁŘSKÁ PROJEDNÁNÍ 
 

 Stavba vodovodu byla dokončena 18.6.1965. Do správy KSVK byl vodovod předán 
12.10.1966. Povolení k provozování bylo vydáno ONV Benešov, dne 26.5.1967, pod 
č.j. vod.405-39-0/67. 

 Ochranná pásma vodního zdroje pramenní jímka Chocerady bylo schváleno 
rozhodnutím ONV Benešov, dne 9.9.1983 pod č.j. vod.233-1993/83. 

 Ochranné pásmo vodních zdrojů v prameništi Pod Ondřejovem bylo schváleno 
rozhodnutím ONV Benešov, dne 1.10.1984, pod č.j. vod.405/84. 

 Stanovení ochranných pásem k vrtům CH1-CH3 bylo vydáno ONV Benešov, dne 
9.6.1988, pod č.j. vod.233-765/88 

 Stavba „Vodojem Chocerady - odstranění dusičnanů z pitné vody“ byla schválena 
rozhodnutím MěÚ Benešov, dne 11.10.2005, pod č.j. vod.235-20276/05. 

 Povolení k odběru podzemní vody z pramenišť I-IV bylo vydáno MěÚ Benešov, dne 
20.10.2006, pod č.j. vod.235-23013/2006. 

 Povolení k odběru podzemní vody z vrtu CH 5 bylo vydáno MěÚ Benešov, dne 
14.1.2013, pod č.j. Vod. 235-65160/2010 (MUBN/65160/2010) 
 
 

2.1.1 DOKUMENTACE 
 

 Projekt I. stavba vodovodu, zpracoval Vojenský projektový ústav v Praze v roce 1961 
 Projekt II. stavba vodovodu, zpracoval Vojenský projektový ústav v Praze v roce 1964 
 Projekt připojení vodních zdrojů CH1-3, zpracovala StčVaK Praha v roce 1985 
 Projekt stavby vodovodu mostem přes řeku Sázavu, zpracoval Pragoprojekt Praha 

v roce 1989 
 Projekt stavby prodloužení vodovodního řadu A, zpracoval StčVaK Benešov v roce 

1990 
 Projekt vodovod Chocerady, zpracoval Vodaservis Žďár  nad Sázavou, Aqua Procon 

Brno, VRV Praha 5  v roce 2019 
 



Provozní řád vodovodu Choceradye 

Zpracovala VHS Benešov s.r.o. – Martina Pytlová 7 

2.2   CHARAKTERISTIKA ZÁSOBENÉ OBLASTI 
 
Obec Chocerady leží 17 km severovýchodně od Benešova. Rozkládá se po obou 

březích řeky Sázavy v nadmořské výšce 277 – 344 m n.m. V Choceradech se nachází tři 
mateřské školy a jedna dvoustupňová základní. Mezi významné odběratele patří Hotel 
Akademie Naháč, školicí centrum ČR Ministerstva obrany v Komorním Hrádku a firma Party 
LED s.r.o. 

 

2.2.1. POČET OBYVATEL  

údaje za rok 2019: 

 
 počet trvale žijících obyvatel  890   
 počet zásobovaných obyvatel   890   
 napojených na veřejný vodovod 

 

2.2.2.  SPOTŘEBA VODY 
 

za rok 2018:  51 855 m3 tj. 144      m3/den tj. 1,6 l/s 
za rok 2019:  54 641 m3 tj. 149,7   m3/den tj. 1,73 l/s 
 

 

2.2.3. POVOLENÍ K NAKLÁDÁNÍ S VODAMI 
 
Odběr podzemní vody v lokalitě Chocerady byl povolen rozhodnutím MěÚ Benešov 

odborem ŽP ze dne 20.10.2006, pod č.j. vod.235-23013/2006 v množství: 

 
z pramenišť I – III zářezy, pramenní jímky a studny se zářezy v k.ú. Chocerady a Ondřejov: 
 
Qmax = 1,5 l/s    Qmax = 3 629   m3/měs 
     Qmax = 43 546 m3/rok 
z prameniště IV vrtané studny CH1 – 3 v k.ú. Chocerady: 
 
Qmax = 1,9 l/s    Qmax = 4 920   m3/měs 
     Qmax = 59 040 m3/rok 
 
povolení k nakládání s vodami je platné do 27.11.2021. 
 
 

Odběr podzemní vody v lokalitě Chocerady vrt CH5 byl povolen rozhodnutím MěÚ 
Benešov odborem ŽP ze dne 14.1.2013 pod číslem jednacím VOD. 235-65160/2010 
v množství: 

 
z vrtu CH 5. 
 
Qmax = 1,01 l/s    Qmax = 2 592,00 m3/měs 
     Qmax = 31 000,00 m3/rok 
 
 
 
povolení k nakládání s vodami je platné do 31.12.2030. 



Provozní řád vodovodu Choceradye 

Zpracovala VHS Benešov s.r.o. – Martina Pytlová 8 

3    POPIS STAVBY VODOVODU  

 
Celý vodovod  lze  rozdělit  na následující objekty: 

 
 vodní zdroje 
 vodojem Chocerady 2x 250 m3 
 čerpací stanice 
 vodojem Komorní Hrádek 2x50 m3 
 vodovodní řady 

 
První stavba vodovou probíhala v letech 1962 - 63. Investorem stavby byla KVUSS 

Praha. Výstavbu vodovodních řadů v roce 1964 zainvestovala Městská telekomunikační 
správa Praha. K dalšímu rozšíření vodovodní sítě došlo v letech 1969 - 1981. Z důvodu 
nízké vydatnosti byly původní zdroje v letech 1983 - 85 posíleny o tří vrtané studny.  

Vodovod slouží k zásobení obce Chocerady a osady Komorní Hrádek pitnou vodou. 
Zdroje vody se nachází ve čtyřech prameništích v katastrálním území Chocerady a 
Ondřejov. Jedná se o zářezy a studně Pod Ondřejovem (prameniště I), pramenní jímku 
v lese (prameniště II), zářezy a studny nad vodojemem (prameniště III) a vrty CH1-3 a CH5 
(prameniště IV).  

V současné době se používá k zásobení obyvatel pitnou vodou především  
prameniště IV. tj. vrty CH1, CH2, CH3,CH5 a  z malé části se využívají i zářezy. 

Voda z provozovaných zdroj ů je přiváděna do objektu vodojemu Chocerady (2x250 
m3), kde na dusičnanovém filtru jsou z části surové vody odstraňovány dusičnany a voda je 
hygienicky zabezpečována chlornanem sodným. Vodojem se nachází v lese severně od 
Chocerad. Z VDJ Chocerady je upravená voda distribuována dále do spotřebiště. 

Na levém břehu řeky Sázavy se nachází čerpací stanice Chocerady, která odebírá 
vodu ze spotřebiště zásobovaného z vodojemu Chocerady a čerpá ji do vodojemu Komorní 
Hrádek (2x50 m3), zde je možné vodu dále hygienicky zabezpečit chlornanem sodným. 
Z VDJ Komorní Hrádek odchází upravená voda do spotřebiště Komorní Hrádek, dále je touto 
vodou zásobován Hotel Akademie Naháč a motorest Naháč. 

 
 

3.1   VODNÍ ZDROJE  

3.1.1 PRAMENIŠTĚ I – POD ONDŘEJOVEM  
 
Prameniště Pod Ondřejovem je zdrojem vody pro spotřebiště Chocerady a Komorní 

Hrádek. Nachází se na louce severně od Panské obory na pozemcích 1466/3 k.ú. Ondřejov 
a 420 k.ú. Chocerady. Jedná se o tři zářezy a sběrné studny S1 a S2. 

 zářez Z1: kamenina DN 100 mm, délka 80 m 
 zářez Z2 kamenina DN 100 mm, délka 73 m 
 zářez Z3 kamenina DN 100 mm, délka 30 m 

Jímací zářezy ústí do studny S1. Studna je kopaná o hloubce 3,1 m a průměru 100 
mm. Je vystrojena dílcovými betonovými skružemi a zakryta děleným betonovým poklopem. 
Do vodojemu je voda svedena gravitačně zásobním řadem L 80. 

Studna S2 má tytéž rozměry. Z důvodu velmi nízké vydatnosti je trvale odstavena. 

Ochranné pásmo vodních zdrojů bylo schváleno rozhodnutím ONV Praha-východ 
v listopadu 1981. Pásmo I. stupně se týká pozemků 1466/3 k.ú. Ondřejov a částí pozemku 
419/2, 420, 421 a 915 k.ú. Chocerady. Je oploceno a vyznačeno výstražnými značkami. 
Každá studna je navíc oplocena samostatně v rozsahu 10 × 10 m. Ochranného pásma II. 
stupně je vymezeno vzdáleností, odkud se podzemní voda dostane do zdroje za 50 dní. Jde 
cca o 41,5 ha. Západní hranici pásma II. stupně tvoří silnice Chocerady-Ondřejov, severní 



Provozní řád vodovodu Choceradye 

Zpracovala VHS Benešov s.r.o. – Martina Pytlová 9 

pás stromů v poli, východní hranice protíná pozemek 1279 k.ú. Ondřejov a jižní prochází 
přes severní okraj Panské obory směrem k silnici.  

 

 

 

obr.1: prameniště Pod Ondřejovem 

 

 

3.1.2  PRAMENIŠTĚ II – PRAMENNÍ JÍMKA V LESE – NEVYUŽÍVÁ SE! 
 

Pramenní jímka je situována v Panské oboře severně od Chocerad na části pozemku 419/2 
k.ú. Chocerady. Nachází se v těsné blízkosti Oborského potoka. Jímka je zděná a betonová 
s přelivem a armaturní šachtou. Zakrytí je provedeno vodotěsným poklopem.  

 

obr.2: pramenní jímka v lese 

 

 

 



Provozní řád vodovodu Choceradye 

Zpracovala VHS Benešov s.r.o. – Martina Pytlová 10 

3.1.3 PRAMENIŠTĚ III – ZÁŘEZY NAD VODOJEMEM  
 

Prameniště se nachází severovýchodně od vodojemu na pozemku 456/1 k.ú. 
Chocerady. Je tvořeno následujícími objekty: 

 sběrná jímka SJ4: kopaná kruhová studna o průměru 1 m, je sběrná pro zářezy 
 zářez Z4: kamenina DN 80 
 zářez Z5: kamenina DN 100, délka 150 m 
 zářez Z6: kamenina DN 100, délka 125 m 

 sběrná jímka SJ5: kopaná kruhová studna o průměru 1 m, sběrná pro jímky SJ4 a SJ6 
 sběrná jímka SJ6: pramenní jímka o průměru 0,6 m 
 sběrná jímka SJ7: kopaná kruhová studna o průměru 1 m, vystrojená betonovými 

dílcovými skružemi a zakrytá betonovým půleným poklopem, je sběrná pro celé 
prameniště 

Z důvodu havarijního stavu přívodního potrubí do vodojemu a nedostatku vody jsou 
v současné době tyto zdroje odpojeny z vodovodního systému. 

V říjnu 1991 bylo pro tyto zdroje vyhlášeno v prostoru Panské obory ochranné pásmo 
II. stupně. Zahrnuje území o rozloze cca 27 ha. Do pásma hygienické ochrany spadá i 
vodojem, objekt myslivny a část orné půdy jihovýchodně od zdrojů. 

 

 

obr.3: zářezy a studny nad vodojemem 

 

 

3.1.4  PRAMENIŠTĚ IV – VRTY CH1-3 A CH5 
 
Jedná se o prameniště situované zhruba půl kilometru severně od Chocerad v údolí 

Oborského potoka, která je pravostranným přítokem řeky Sázavy. V rámci 
hydrogeologického průzkumu v letech 1983 - 85 zde byly vybudovány tři vrty. 

Vrty jsou situovány na pozemcích 397/2, 401/3 a 401/4 k.ú. Chocerady. V rámci 
průzkumu byly vrty, hluboké 50 m, částečně vystrojeny ocelovými zárubnicemi o průměru 
219 mm. Ve vrtech jsou osazena ponorná čerpadla ovládaná hladinovými spínači. 

Elektrická přípojka je vedena společně s ovládacím kabelem od vodojemu. U každé 
studny se nachází zděný pilíř s rozvaděčem. 

Ochranné pásmo vodních zdrojů bylo vyhlášeno v červnu 1988. I. stupeň je tvořen 
čtverci o straně 20 m. V tomto prostoru je zakázána jakákoliv činnost, která nesouvisí 



Provozní řád vodovodu Choceradye 

Zpracovala VHS Benešov s.r.o. – Martina Pytlová 11 

s provozem vodovodu. Pásmo II. stupně zahrnuje jižní část Panské obory. Západní hranice 
je tvořena silnicí Chocerady-Ondřejov, jižní zástavbou obce a východní hranicí pozemku 
414/1 k.ú. Chocerady, jež je jeho součástí. Celková výměra činí 28,13 ha. 

Severně od studny CH1 se nachází vodoměrná šachta, kde se spojují přívody od 
jednotlivých vrtů do společného výtlaku PE 90. Měření se provádí u každého zdroje zvlášť i 
na společném potrubí. Šachtou je současně veden zásobní řad. Vodoměr na zásobním řadu 
slouží k provozním účelům a umožňuje odhalit případnou poruchu. V době odstávky 
vodojemu je možné provést propojení výtlačného potrubí se zásobním řadem a obec zásobit 
přímo z vrtů. 

VRT CH 5 

Nový vrt CH5 je umístěn v prameništi IV, kde jsou umístěny 3 vrty CH1, CH2 a CH3. 
Podzemní vody z vrtané studny jsou odváděny potrubím DN 80 do přívodního řadu A1 – 
surová voda. Toto potrubí odvádí surovou vodu ze všech 4 vrtů do vodojemu. 

Vrtaná studna je hluboká 55 metrů, o vrtném profilu 254 mm s pažnicí DN 160. 
Čerpání vody zajišťuje elektrické čerpadlo Wilo TWI 4.03 (400V/4A/1,52kW) umístěné 
v betonové skruži. 

Pro přístup ke se studni je vybudována lávka přes potok. 

 

3.2  VODOJEM CHOCERADY 2 x 250 m 3 A ÚPRAVNA VODY  

 

Areál vodojemu a úpravny vody se nachází na lesním pozemcích st.p.č.724 
v k.ú.Chocerady, severně od obce Chocerady a je přístupný po zpevněné štěrkové lesní 
cestě. 

Původní vodojem je jednokomorový, typový o objemu 250 m3. Byl vybudován 
společně s gravitačním vodovodem v roce 1961. V roce 2019 v rámci rekonstrukce areálu 
byl apostavena nová komora vodojemu o objemu 250 m3 a armaturní komora. 

Výšky vodojemu: dno 341,0 m n.m.; max. hladina 345, 5 m n.m. 

Elektrická přípojka je k objektu vodojemu přivedena od hájenky, na počátku přípojky je 
osazen elektroměr. Od vodojemu jsou dále vedeny ovládací a napájecí kabely k vrtům. 

Na úpravně vody jsou osazeny čtyři provozní vodoměry, viz technologické schéma. 

 

 
VDJ CHocerady 

 



Provozní řád vodovodu Choceradye 

Zpracovala VHS Benešov s.r.o. – Martina Pytlová 12 

 
Úpravna vody 

 

3.2.1 INSTALOVANÉ STROJE A ZA ŘÍZENÍ 
 

- Čerpadlo Grundfos CM 5, 0,65 kW, 400 V 1 ks 

- Rukávový filtr RF 20 s nerezovou vložkou 50 mí 1 ks 

- Domácí vodárna – čerpadlo Grundfos CM 5, 1,5 kW, 230 V + 
tlaková nádoba 50l, 10bar, ležatá 1 kpl 

- Automatický tlakový nerezový filtr TVK 60 ZD 1 ks 

- Bezolejový kompresor (zdroj tlakového vzduchu) 1 ks 

- Zásobní nádoba na tabletovanou sůl (500 l) 1 ks 

- Přírubový vodoměr DN65   1 ks 

- Přírubový vodoměr DN80   2 ks 

- Závitový vodoměr DN32  1 ks 

- Přírubový vodoměr DN100  1 ks 

- Dávkovací sestava – dávkovací čerpadlo DDE 6-10 P-PVC, 
vč. zásobního barelu a záchytné vany 1 kpl  

- Čerpadlo Grundfos UNILIFT AP12, 1x230V  1 ks 

- Kontinuální snímač hladiny 4-20 mA ve vstupní akumulaci 1 ks 

- Regulační klapka s elektropohonem 1 ks 

- Uzavírací elektroklapka na výstupu z VDJ 1 ks 

- Kontinuální snímač hladiny 4-20 mA ve stávající a nové 
komoře VDJ 2 ks 

- Hladinové sondy min a max ve stávající a nové komoře VDJ 2 kpl 

 

3.2.2 POPIS VODOJEMU 



Provozní řád vodovodu Choceradye 

Zpracovala VHS Benešov s.r.o. – Martina Pytlová 13 

 

Nový provozní řád popisuje rekonstrukci a rozšíření stávajícího areálu vodojemu 
v Choceradech. Byla vystavěna nová akumulační nádrž o objemu 250 m3 s přidruženou 
armaturní komorou, byla zrekonstruována stávající akumulační nádrž o objemu 250 m3 a 
stávající armaturní komora u staré nádrže byla zbourána. Byly provedeny i související 
terénní úpravy a bylo postaveno nové oplocení. 

Stávající a nová akumulace je propojena pomocí krátkých potrubí a jsou provozovány 
společně jako jeden vodojem. 

Stávající samostatná betonová buňka elektrorozvaděčů u vstupu do areálu je 
zachována beze změn. Původní plastové podzemní šachty v areálu vodojemu, jedna sloužila 
jako armaturní šachta na potrubí ze zářezů a druhá sloužila jako odpadní jímka bývalé 
úpravny, byly zrušeny. 

Stávající vodojem , který je situován uprostřed stávajícího oploceného areálu, je 
tvořen válcovou akumulační nádrží o objemu 250 m3. Nadzemní část armaturní komory je 
přístupná dveřmi z venkovního prostředí. Podzemní podlaží armaturní komory je přístupné 
z nadzemního podlaží přes poklop v podlaze po ocelovém žebříku. Přístup do akumulační 
nádrže je umožněn z nadzemního podlaží, se kterou je prostor akumulační nádrže přímo 
propojen pomocí vstupní železobetonové nástavby na stropě nádrže. Nosné konstrukce 
akumulační nádrže, i podzemní části armaturní komory jsou železobetonové, nadzemní část 
armaturní komory je zděná.  

Nový vodojem je hranatého půdorysu a je tvořen akumulační nádrží o objemu 250 
m3 a dvoupodlažní armaturní komorou, která slouží pro novou i pro stávající akumulační 
nádrž. V podzemním podlaží armaturní komory je situována bezodtoková odpadní nádrž o 
užitném objemu 10 m3. Na stropě akumulační nádrže je postavena samostatná vstupní 
komora. Nosné konstrukce nového vodojemu (akumulační nádrž, odpadní nádrž, armaturní 
komora i vstupní komora) jsou železobetonové. Akumulační nádrž přiléhá k armaturní 
komoře, mají jednu společnou stěnu. Ve dně akumulační nádrže vedle společné stěny 
s armaturní komorou je situována prohloubená odběrná jímka. Strop nádrže je zaizolovaný a 
celá nádrž je zakryta zemním zásypem. Vstup do nové akumulační nádrže je umožněn nad 
úrovní maximální hladiny vody v nádrži přes poklop ve stropní desce nádrže přístupný ze 
samostatné vstupní komory. 

Armaturní komora  je dvoupodlažní – je tvořena podzemním podlažím v úrovni dna 
odběrné jímky přilehlé akumulační nádrže a vstupním nadzemním podlažím v úrovni 
areálové komunikace před armaturní komorou. Ve vstupním podlaží jsou následující 
místnosti samostatně přístupné z venkovního prostoru – místnost hygienického 
zabezpečení, úpravna vody a vstupní místnost armaturní komory. Ze vstupní místnosti je 
pomocí schodiště přístupná strojovna v podzemním podlaží armaturní komory.  
V podzemním podlaží vedle strojovny je situována ještě nádrž odpadních vod, která je 
částečně předsazena před jihozápadní stěnu vstupního podlaží armaturní komory. 

 

 

3.2.3  POPIS ÚPRAVY VODY – TECHNOLOGIE  

 
Surová voda je z jednotlivých pramenišť přiváděna do objektu vodojemu Chocerady 

dvěma přiváděcími potrubími. Voda ze zářezů je přiváděna potrubím PE d75 a prochází přes 
rukávový filtr RF 20 s nerezovou vložkou o jemnosti 50 µm, který slouží pro záchyt jemných 
mechanických nečistot. Na těle rukávového filtru jsou osazeny manometry – na vstupu a 
výstupu vody, pokud rozdíl tlaků mezi vstupní a výstupní vodou dosáhne 0,7 bar, je třeba 
nerezovou vložku z filtru RF 20 vyjmout a vyčistit od zachycených nečistot. Následně se 
vložka vrátí zpět do filtru. 

Dále surová voda prochází přes regulační klapku s elektromotorem a přírubový 
vodoměr DN65 a surová voda z vrtů je přiváděna potrubím PE d90 přes přírubový vodoměr 
DN80. V objektu úpravny vody VDJ Chocerady je surová voda z obou přítoků akumulována 
ve vstupní akumulační nádrži o objemu 2,5 m3. Akumulační nádrž je vybavena kontinuálním 



Provozní řád vodovodu Choceradye 

Zpracovala VHS Benešov s.r.o. – Martina Pytlová 14 

hlídáním hladiny a plovákovými spínači maximální a minimální hladiny, které zavítá/otevírá 
nátokovou regulační klapku a spíná/vypíná čerpání z vrtů. Ze vstupní akumulační nádrže 
voda gravitačně odtéká potrubím PE d110 do akumulačních nádrží (2x250 m3) vodojemu 
Chocerady. V případě nadlimitního obsahu dusičnanů v surové vodě, je část surové vody 
čerpána podávacím čerpadlem Grundfos CM5 na automatický nerezový tlakový filtr TVK 60 
ZD, který je naplněn ionexovou filtrační náplní, kde dojde k odstranění dusičnanů 
z upravované vody. Za filtrem je upravená voda smíchána s neupravenou v takovém 
poměru, aby obsah dusičnanů v upravené vodě splňoval limit pro pitnou vodu dle Vyhlášky č. 
252/2004 Sb., kterou se stanoví hygienické požadavky na pitnou a teplou vodu a četnost a 
rozsah kontroly pitné vody. 

Na ionexové náplni jsou dusičnany zachytávány na principu iontové výměny, do 
upravené vody jsou z iontoměničové filtrační náplně uvolňovány chloridy v množství do limitu 
pro pitnou vodu dle Vyhlášky č. 252/2004 Sb. 

Maximální průtok filtrem TVK je 3,6 – 4 m3/hod, tj. 1 – 1,11 l/s. Maximální doba chodu 
dusičnanového filtru TVK bez regenerace je 16 hodin. Regenerace filtru bude spouštěna 
zcela automaticky buď po vyrobení 60 m3 upravené vody, nebo po 16 hodinách provozu. 
Regenerace filtru probíhá pomocí roztoku solanky, který je připravován automaticky 
z tabletované soli v zásobní nádrži o objemu 500 l. V rámci obsluhy ÚV je třeba pravidelně 
doplňovat tabletovanou sůl do zásobní nádrže. 

Součástí vybavení dusičnanového filtru TVK je bezolejový kompresor, který dodává 
tlakový vzduch pro pneumatické ventily, které jsou osazeny na těle filtru TVK a které jsou 
otevírány/zavírány dle pokynů řídící jednotky filtru TVK dle právě probíhajícího procesu 
filtrace, regenerace nebo odstavení filtru. 

Kapacita ionexové filtrační náplně má určitou kapacitu, kterou je třeba obnovovat 
pomocí procesu regenerace, ta probíhá zcela automaticky, řídí ji řídící jednotka osazená na 
těle filtru. V době regenerace filtru neprobíhá výroba pitné vody – voda z regenerace filtru 
odtéká do odpadu a obsahuje dusičnany a chlorid sodný. Pro regeneraci filtru bude 
využívána surová voda, která bude na filtr TVK přiváděna čerpadlem surové vody CM10 ze 
vstupní akumulační nádrže – více o regeneraci dusičnanového filtru v kapitole Popis a 
regenerace filtru. 

Upravená voda z dusičnanového filtru TVK protéká závitovým vodoměrem DN32, 
kterým je měřeno celkové množství upravené vody, která prošla filtrem TVK. 

Na společném potrubí PE d110 upravené a neupravené vody je osazen přírubový 
vodoměr DN100, podle jehož pulzu (po 1 m3 protečené upravené vody je dávkovací čerpadlo 
sepnuto na 20 vteřin) je dávkován chlornan sodný pro hygienické zabezpečení upravené 
vody. 

Chlornan sodný NaClO je dávkován pro hygienické zabezpečení upravené pitné vody 
před jejím odtokem do vodojemu. Chlornan sodný je dávkován pomocí dávkovacího 
čerpadla DDE 6-10 z originálního barelu umístěného v záchytné vaně. Dávkovací čerpadlo je 
vybaveno krokovým motorem, který zajišťuje rovnoměrné rozložení dávky do protékající 
upravované vody. 

Hygienicky zabezpečená upravená voda odtéká do dvou komor vodojemu 
Chocerady, celková kapacita vodojemu Chocerady je 500 m3 (2x250 m3). Obě komory 
vodojemu jsou vybaveny kontinuálním hlídáním hladiny vody MAVE, které řídí přívod surové 
vody na úpravnu vody v objektu a dále plovákovými spínači minimální a maximální hladiny. 
Z vodojemu upravená pitná voda odtéká potrubím PE d110 přes uzavírací klapku 
s elektromotorem a přírubový vodoměr DN80 do spotřebiště. 

Armaturní komora VDJ Chocerady je vybavena přenosným čerpadlem Grundfos 
UNILIFT AP12, které je určeno pro odčerpávání případných úkapů v armaturní komoře. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Provozní řád vodovodu Choceradye 

Zpracovala VHS Benešov s.r.o. – Martina Pytlová 15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

chlorovna 
 
 

 
VDJ Chocerady 
 
 

 
úpravna vody – dusičnanový filtr 



Provozní řád vodovodu Choceradye 

Zpracovala VHS Benešov s.r.o. – Martina Pytlová 16 

3.2.4   POPIS AUTOMATIZACE 
 
V případě poklesu hladiny ve vodojemu signál sondy MAVE spouští chod čerpadel ve 

vrtech a otevírá regulační klapku na nátoku surové vody ze zářezů – surová voda z 
pramenišť je přiváděna do objektu Vodojemu Chocerady. V případě dosažení maximální 
hladiny ve vodojemu signál od sondy MAVE vypíná chod čerpadel ve vrtech a zavírá 
regulační klapku na nátoku surové vody ze zářezů. 

Přírubové vodoměry DN65 a DN80 na nátocích z jednotlivých pramenišť přenáší 
informaci o aktuálním průtoku surové vody do objektu vodojemu Chocerady a celkovém 
množství odebrané surové vody z pramenišť. 

Podávací čerpadlo surové vody Grundfos CM5 lze spouštět v režimu 
ručně/0/automat. V režimu automat bude čerpadlo při nátoku surové vody na vodojem vždy 
čerpat část surové vody na dusičnanový filtr. Chod čerpadla při praní filtru bude blokován 
nízkou hladinou ve vstupní akumulační nádrži na základě snímání hladiny kontinuálním 
snímačem, případně havarijní minimální hladinou dle plovákového spínače minimální 
hladiny. 

Chod dusičnanového filtru TVK je řízen autonomní řídící jednotkou LOGO!8, která 
v případě doby provozu filtru 16 hodin nebo v případě dosažení 60 m3 upravené vody filtrem 
automaticky spustí regeneraci filtru. Po ukončení procesu regenerace řídící jednotka 
automaticky přenastaví filtr opět na proces filtrace. Informaci o množství upravené vody 
přenáší závitový vodoměr DN32 umístěný na odtoku z dusičnanového filtru. 

Bezolejový filtr, který dodává tlakový vzduch pro ovládání pneumatických ventilů filtru 
TVK je vybaven vlastním tlakovým snímačem, který v případě poklesu tlaku v systému 
automaticky spustí dotlakování. 

Dávkování chlornanu sodného je řízeno pulzním signálem z přírubového vodoměru 
DN100 na odtoku upravené vody do vodojemu. Pulz = 1 m3 protečené upravené vody – 
sepnutí dávkovacího čerpadla na 20 vteřin. 

Přírubový vodoměr DN80 na odtoku upravené vody z vodojemu Chocerady do 
spotřebiště pulzním signálem přenáší informaci o aktuálním průtoku a celkovém protečeném 
množství upravené vody do spotřebiště. 

Čerpadlo na úkapy je vybaveno plovákem, který na základě nastoupané hladiny vody 
v úkapové jímce sám spustí chod čerpadla. 

 

3.2.5   POPIS A REGENERACE FILTRU 
 
Dusičnanový filtr TVK 60 ZD 
Filtr funguje na bázi výměny iontů, ionexová filtrační náplň na sebe váže ionty 

dusičnanů a do upravené vody se uvolňují ionty chloridů. Zařízení pro svůj provoz potřebuje 
přívod elektřiny 230V, 50V. Jedná se o plně automatické zařízení pro odstranění dusičnanů z 
pitné vody, která neobsahuje železo a mangan. Filtr TVK je vyroben z nerezové oceli vhodné 
pro styk s pitnou vodou, je vybaven řídící jednotkou LOGO!8 a pěticí pneumatických ventilů, 
které jsou ovládány tlakovým vzduchem dodávaným bezolejovým kompresorem. Součástí 
filtru je solanková zásobní nádrž na tabletovanou sůl, pomocí které se provádí regenerace 
filtru. Po nasycení kapacity ionexové pryskyřice probíhá automaticky regenerace.  

Objem pryskyřice 200 l 
Maximální průtok za hodinu 3,6 m3/hod  
V/Š/H 650/850/2000 mm 
El. napojení/odběr 230 V-zásuvka, 50 Hz/5W 
Teplota vody, okolí max. od +5 - +43°C 
 
Dusičnanový filtr TVK 60 ZD s řídící jednotkou LOGO!8 je plně automatické zařízení. 
Iontoměničovou náplň filtru TVK je třeba po vyčerpání její kapacity regenerovat. 

Regenerace iontoměničové náplně filtru probíhá zcela automaticky po protečení 60 m3 
upravené vody nebo po 16 hodinovém provozu. V době regenerace neprobíhá výroba pitné 
vody. Regenerace filtru probíhá cca 1,5 hodiny. Regenerace probíhá pomocí roztoku 
solanky, která je připravována z tabletované soli v solankové nádrži. 

Během regenerace je uzavřen odtok do vodojemu a je otevřen odtok do odpadní 
jímky, kde je voda z regenerace jímána a odkud je následně odvážena. Pro regeneraci bude 



Provozní řád vodovodu Choceradye 

Zpracovala VHS Benešov s.r.o. – Martina Pytlová 17 

využita surová voda ze vstupní akumulační nádrže, kterou bude podávat čerpadlo surové 
vody CM 10. 

Obsluha ÚV pouze doplňuje tabletovanou sůl do solankové nádoby. Voda pro 
přípravu solanky je do solankové nádoby automaticky přisávána po provedené regeneraci. 
Přibližná spotřeba soli na jednu regeneraci je cca 30 kg, spotřeba vody na jednu regeneraci 
je cca 1,2 m3, vč. doplnění vody do selankové nádoby. 

Regenerace filtru probíhá v následujících krocích: 
I. fáze – protiproudé praní 

- Voda protéká přes filtrační náplň zespodu nahoru, čímž dochází k vyplavení 
případných nečistot a dále k uvolnění (vzájemného oddělení) ionexových částic 
(kuliček). Doba trvání 7 min. 

II. fáze – nasolování + pomalý proplach 
- Voda protéká pomalu seshora dolů přes filtrační náplň a do vody je přimíchaný solný 

roztok ze solné nádrže. Do odpadu vytéká roztok solanky a dusičnanů. Po vyčerpání 
solného roztoku je ionex proplachován pomalým proudem vody, který zaručí 
vyplavení zbytku regeneračního roztoku z filtrační náplně. Doba trvání druhého kroku 
je 30 + 30 min (optimum 60 min). 

III. fáze - rychlý proplach 
- Voda protéká silným proudem seshora dolů přes filtrační náplň, čímž dochází k 

vyplavení případného zbytku regeneračního roztoku a hlavně dochází k upěchování 
ionexové náplně filtru. Tímto krokem je ukončený proces regenerace a filtr je 
připravený znovu začít vyrábět upravenou vodu. Doba trvání 10 min. 

IV. fáze – automatické naplnění solného tanku vodou. Doba trvání 13 minut. 
- Dochází k naplnění vody do solného tanku pro vyrobení nové dávky solného roztoku.  

V době regenerace je filtr neprůtočný tzn. nelze jej používat k výrobě vody. Celkový 
čas trvání regenerace filtru je 90 minut (1 ½ hod). Další regeneraci filtru není možná dříve 
než 4 hodiny od ukončení předcházející, což je doba potřebná k tomu, aby v solné nádobě 
došlo k vyrobení kvalitního slaného – selankového roztoku. 

Nastavení pneumatických ventilů při jednotlivých krocích regenerace: 
- Fáze I – protiproudné praní – při protiproudném praní filtru je otevřen ventil č. 3 

(nátok vody spodem) a ventil č. 2 (odtok vody do odpadu vrchem), ostatní 
ventily č. 1, 4, 5, 6 a 7 jsou zavřené. 

- Fáze II – je otevřen ventil č. 6 (nátok vody vrchem), č. 7 (přisávání solanky) a ventil č. 
4 (odtok vody do odpadu spodem), ostatní ventily č. 1, 2, 3 a 5 jsou zavřené. 

- Fáze III – je otevřen ventil č. 1 (nátok vody vrchem) a ventil č. 4 (odtok vody do 
odpadu spodem), ostatní ventily č. 2, 3, 5, 6 a 7 jsou zavřené. 

- Fáze IV – dopouštění vody do nádrže na solanku probíhá již při filtraci, kdy je otevřen 
ventil č. 1 a č. 5 a č. 7 (doplnění vody do selankové nádoby), ventily 2, 3, 4 a 
6 jsou zavřené. 

 
Po ukončení procesu regenerace filtr automaticky přechází do fáze filtrace – je 

otevřen ventil č. 1 (nátok upravované vody) a ventil č. 5 (odtok upravené vody do vodojemu), 
ventily č. 2, 3, 4, 6 a 7 jsou zavřené.  

Na těle filtru jsou osazeny dva manometry – na vstupu upravované vody na filtr TVK 
a na výstupu upravené vody z filtru TVK. 

  
Schéma filtru: 
Nastavení pneumatických membránových ventilů: 
 



Provozní řád vodovodu Choceradye 

Zpracovala VHS Benešov s.r.o. – Martina Pytlová 18 

vstup 
vody

výstup 
vody

odpad

sání 
solanky

1 2

3 4

5

6

7
a

b

c

 
 

Membránové ventily – automaticky ovládány vzduchem – označeny číslem: 
č. 1 – nátok vody na filtr vrchem – otevřené během filtrace + proplachu filtru během 

III. a IV. fáze regenerace 
č. 2 – odtok vody z filtru vrchem – otevřené během I. fáze regenerace  
č. 3 – nátok vody na filtr spodem – otevřené během I. fáze regenerace 
č. 4 – odtok vody z filtru spodem – otevřené během II. a III. fáze regenerace 
č. 5 – odtok upravené vody z filtru spodem – otevřené během filtrace + fáze 

doplňování vody do solankové nádoby 
č. 6 – nátok vody na filtr vrchem – otevřené během II. fáze regenerace 
č. 7 – nátok solanky na filtr – otevřené během II. fáze regenerace + doplňování vody 

do solankové nádoby 
 
Ruční ventily – nastaveny dodavatelem, NEMANIPULOVAT!!!! – označeny 

písmenem: 
a – ventil na přívodu solanky a doplňování solankové nádoby vodou po regeneraci 
b – ventil na přívodu vody na filtr během II. fáze regenerace 
c – ventil na odtoku vody z filtru vrchem během I. fáze regenerace 
 
Nastavení membránových ventilů během jednotlivých fází provozu filtru: 

- Filtrace: 

– otevřené: ventil č. 1 a č. 5 
 – zavřené: ventil č. 2, 3, 4, 6, 7 

- Regenerace – fáze I: 

– otevřené: ventil č. 3 a č. 2 
– zavřené: ventil č. 1, 4, 5, 6, 7 

- Regenerace – fáze II: 

– otevřené: ventil č. 6, 7 a 4 
– zavřené: ventil č. 1, 2, 3, 5 

- Regenerace – fáze III: 

– otevřené: ventil č. 1 a 4 
– zavřené: ventil č. 2, 3, 5, 6, 7 

- Regenerace – fáze IV: 

– otevřené: ventil č. 1, 5 a 7 



Provozní řád vodovodu Choceradye 

Zpracovala VHS Benešov s.r.o. – Martina Pytlová 19 

– zavřené: ventil č. 2, 3, 4, 6 
 

 

3.3    ČERPACÍ STANICE 

 

Na levém břehu řeky Sázavy na pozemku st. 719 k.ú. Chocerady se nachází čerpací stanice, 
která tlačí vodu ze spotřebiště Chocerady do vodojemu Komorní Hrádek. Objekt je zděný, 
rozdělený na dva prostory strojovny a elektropříslušenství. Ve strojovně se nachází dvě 
horizontální čerpadla typ Sigma. Čerpadla jsou řízena od nastavených hladin ve vodojemu 
Komorní Hrádek.  

V roce 2019 proběhla rekonstrukce.  

Součástí konstrukce základů budovy je i armaturní šachta pod podlahou strojovny, 
která je zakrytá podlahovým roštem. 

 

Napájení elektrickou energií je provedeno z distribuční sítě v obci. Kabel je ukončen v 
hlavní pojistkové skříni vně čerpací stanice. Zde je také osazen elektroměr. Z pojistkové 
skříně je provedeno napájení litinového rozvaděče. 
 

 
 čerpací stanice 

 



Provozní řád vodovodu Choceradye 

Zpracovala VHS Benešov s.r.o. – Martina Pytlová 20 

3.3.1 INSTALOVANÉ STROJE A ZA ŘÍZENÍ 
 

- Čerpadlo Grundfos CR 5, 3 kW, 400 V, výtlak z VDJ 
Chocerady do VDJ Komorní Hrádek 2 ks 

- Přírubový vodoměr DN50 (výtlak do VDJ KH) 1 ks 

- Elektrodový snímač zaplavení sacího potrubí 1 ks 

- Snímač tlaku ve výtlaku do VDJ Komorní Hrádek 1 ks 

- Nerezové vodivostní sondy MAVE ¾“ 2 ks 

- Uzavírací klapka DN50 se servopohonem 2 ks 

- Vodivostní sonda zaplavení suterénu 

 

 

3.3.2 POPIS TECHNOLOGIE 
 
Čerpací stanice Chocerady slouží pro čerpání pitné vody z VDJ Chocerady do VDJ 

Komorní Hrádek a do Školícího a společenského centra AČR v Komorním Hrádku. 
Čerpací stanice Chocerady je vystrojena dvojicí čerpadel Grundfos CR 5, která 

pracují v režimu 1+1. Sací potrubí čerpadel je osazeno elektrodovým snímačem zaplavení 
potrubí a pro případnou demontáž čerpadel jsou na sání čerpadel osazeny uzavírací klapky 
DN50. Za každým čerpadlem je instalována zpětná klapka DN50, manometrická sestava a 
uzavírací klapka DN50 se servopohonem. Na společném výtlaku je umístěn snímač tlaku a 
přírubový vodoměr DN50 s přenosem dat. 

V rámci čerpací stanice je instalována vodivostní sonda, která v případě zaplavení 
čerpací stanice předá informaci o zaplavení do nadřazeného řídícího systému. 

 

3.4      VODOJEM KOMORNÍ HRÁDEK 2x50 m 3 

 Původní vodojem byl zemní jednokomorový železobetonový kruhový vodojem o 
objemu 50 m3 s vnitřním průměru nádrže 4,8 m a hloubkou 3 m. Vodojem pocházel z roku 
1961. Stavba je situována na pozemku st. p. č. 720 v k. ú. Chocerady. Chocerady se 
nachází na kraji lesního pozemku jižně od obce Komorní Hrádek a je přístupná po zpevněné 
štěrkové lesní cestě. 

V roce 2019 je vybudována nová akumulace o objemu 50m3  čtvercového půdorysu a nová 
armaturní komora. 

 

Stav hladiny vody ve vodojemu je snímán elektrodovým zařízením pro signalizaci 
minimální a maximální hladiny. 

Výšky vodojemu: dno 388,5 m n.m.; max. hladina 391, 5 m n.m. 

Elektrická přípojka je vedena z distribuční sítě v obci a ukončena ve zděném pilíři u 
vstupních vrat do areálu vodojemu. Zde je také osazen elektroměr. 

 



Provozní řád vodovodu Choceradye 

Zpracovala VHS Benešov s.r.o. – Martina Pytlová 21 

 
vodojem Komorní Hrádek 

 

                       Laminátová buňka elektrorozvaděčů u oplocení vedle vstupu do areálu byla 
zrušena. Armatury a rozvaděče jsou přesunuty do nové armaturní komory. V areálu je 
vybudován nový přístupový chodník z betonové dlažby. 

           Armaturní komora je dvoupodlažní – je tvořena podzemním podlažím v úrovni dna 
odběrné jímky přilehlé akumulační nádrže a vstupním nadzemním podlažím v úrovni 
areálové komunikace před armaturní komorou. Ve vstupním podlaží jsou následující 
místnosti samostatně přístupné z venkovního prostoru – místnost hygienického zabezpečení 
a vstupní místnost armaturní komory. Ze vstupní místnosti je pomocí schodiště přístupná 
strojovna v podzemním podlaží armaturní komory.  

 

3.4.1 POPIS TECHNOLOGIE 
 
 
Voda je do VDJ Komorní Hrádek přiváděna čerpací stanicí Chocerady z VDJ 

Chocerady. 
VDJ Komorní Hrádek je tvořen dvěma akumulačními komorami o objemu 2 x 50 m3. 

Voda je do vodojemu přiváděna přes přírubový vodoměr DN50 s pulzním výstupem, který 



Provozní řád vodovodu Choceradye 

Zpracovala VHS Benešov s.r.o. – Martina Pytlová 22 

snímá množství přivedené vody.  
Na nátocích do jednotlivých komor vodojemu jsou osazeny uzavírací klapky DN100, 

pomocí kterých se komory dají jednotlivě odstavit. Obě komory jsou vybaveny 
bezpečnostními přelivy (zaústěny do recipientu) a vypouštěcími potrubími, která jsou 
osazena uzavíracími klapkami DN80 (potrubí jsou zaústěna do šachty, ze které je voda 
odčerpána a odvezena na ČOV). Odběrná potrubní z akumulační nádrží vodojemu mají na 
každé větvi uzavírací klapku DN100, na společném odběrné potrubí je VDJ je instalována 
uzavírací klapka DN80 se servopohonem a přírubový vodoměr DN50 s pulzním přenosem 
dat do nadřazeného řídícího systému, kam přenáší informaci o aktuálním průtoku a celkové 
spotřebě vody. 

V nové i stávající akumulační komoře VDJ jsou instalovány hladinové sondy 
minimální a maximální a 50 % hladiny a dále je v obou komorách VDJ snímána hladina 
pomocí kontinuálního snímače hladiny 4-20 mA. 

Na nátoku vody do VDJ je instalováno dávkování chlornanu sodného při případné 
dochlorování pitné vody tak, aby pitná voda byla dostatečně hygienicky zabezpečena. 
Dávkování chlornanu sodného je zajištěno pomocí dávkovacího čerpadla DDE 6-10 
s hlídáním hladiny chemikálie v zásobním barelu. Dávkování chlornanu sodného je řízeno 
pulzním výstupem ze vstupního přírubového vodoměru DN50 a to tak, že po protečení 1 m3 
upravené vody se dávkovací čerpadlo na 20 vteřin zapne a dávkuje chlornan sodný. 

Armaturní komora VDJ je vybavena sondou zaplavení a přenosným čerpadlem 
Grundfos UNILIFT AP12 na případné úkapy.  

 

 

3.5   VODOVOD  
 

Přehled vodovodních řadů: 

řad  materiál průměr   délka 

A PE 90 81,855 

A L 80 908,992 

A1 A 150 18,252 

A1 O 150 362,207 

A1 O 150 22,643 

A1 O 150 127,871 

A1 A 150 133,832 

A1 O 150 128,661 

A1 O 150 25,808 

A1 O 150 53,622 

A1 A 150 109,975 

A1 O 150 226,231 

A1 A 150 0,398 

A1 A 150 9,557 

A1 A 150 99,4 

A2 PE 90 168,412 

A3 L 100 349,777 

A3 L 100 247,804 

A3 L 50 588,962 

A3 PE 110 15,586 

A4 L 80 343,364 

A5 L 80 249,468 

A5 PE 90 14,481 



Provozní řád vodovodu Choceradye 

Zpracovala VHS Benešov s.r.o. – Martina Pytlová 23 

A-A L 80 15,475 

A-A PE 90 71,783 

A-V PE 90 23,451 

A-V PE 90 517,131 

A-V1 PE 63 5,084 

A-V1 PE 63 26,504 

A-V2 PE 63 104,846 

A-V3 PE 63 333,277 

A-V4 PE 63 268,801 

B1 L 100 210,237 

B1 L 100 244,96 

B1 PE 50 115,38 

B10 L 100 192,938 

B11 L 100 110,638 

B11 PE 110 57,685 

B12 PE 90 169,244 

B12 PE 63 20,181 

B13 PE 110 170,306 

B13 PE 110 2,601 

B13 PE 110 37,904 

B13 PE 110 81,947 

B13 PE 63 81,644 

B14 PE 90 204,361 

B14 PE 90 234,203 

B14 PE 90 43,501 

B14 PE 90 23,175 

B15 PE 90 450,765 

B2 L 100 8,772 

B2 L 100 95,258 

B2 L 100 138,611 

B2 L 100 200,788 

B2 L 100 134,738 

B2 L 100 35,784 

B2-1 PE 90 444,812 

B3 L 80 60,415 

B3 PE 63 116,321 

B3 L 80 53,505 

B3 L 80 125,515 

B4 PE 63 15,1 

B4 PE 63 18,545 

B4 PE 90 45,94 

B4 L 80 82,294 

B5 L 100 126,126 

B5 L 100 88,567 

B6 L 100 98,951 

B6 L 100 64,19 



Provozní řád vodovodu Choceradye 

Zpracovala VHS Benešov s.r.o. – Martina Pytlová 24 

B6 L 100 104,514 

B7 L 100 139,636 

B7 L 100 356,134 

B8 L 80 54,942 

B8 L 80 49,951 

B8 L 80 56,951 

B9 L 100 81,9 

B9 L 100 94,849 

B9 L 100 50,479 

C1 L 80 2,065 

C1 L 80 9,298 

C1 L 80 69,792 

C1 L 80 63,841 

C1 L 80 43,386 

C1 L 80 31,349 

O1 PE 160 16,27 

O2 PE 160 6,484 

O4 PE 90 1,617 

O5 PE 160 1,602 

O5 PE 160 5,35 

O5 PE 160 14,61 

O6 PE 160 4,676 

O7 PE 32 8,022 

V PE 160 8,573 

V PE 160 22,106 

V PE 160 504,809 

X1 PE 110 12,648 

X2 PE 160 14,056 

X3 PE 90 13,327 

Y1 PE 110 6,352 

Y2 PE 90 7,16 

Y3 PE 90 7,818 

Celkem 11923,979 

tab.1: přehled vodovodních řadů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


